
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  103   Del  26-08-2019

Oggetto: Approvazione Protocollo operativo per l'uso autonomo della piattaforma di
e-procurement fornita da ASMEL - Associazione per la sussidiarietà e la
modernizzazione degli enti locali.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di agosto alle ore 16:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 26-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 26-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione Protocollo operativo per l’uso autonomo della piattaforma di e-procurement
fornita da ASMEL - Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli enti locali.

PREMESSO CHE
ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione o degli Enti Locali opera da anni su tutto il
territorio nazionale al fine di sviluppare tra gli Enti Locali processi di crescita e di innovazione;
ASMEL si è fatta promotrice di azioni volte alla diffusione della centralizzazione telematica degli appalti
pubblici conforme alle indicazioni contenute nella Direttiva 2014/24/UE, recepita nell’ordinamento
nazionale con l’entrata in vigore del Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. n.50/2016;
l’articolo 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) dispone che “A decorrere dal 18 ottobre
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;
l’entrata in vigore dell’obbligo delle comunicazioni telematiche per tutte le procedure di gara sotto e sopra
soglia comporta la necessità da parte di tutte le Stazioni Appaltanti di dotarsi di strumenti di
e-procurement che garantiscano la legittimità delle procedure di gara disciplinate dal D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m. e i.;

CONSIDERATO CHE
l’articolo 41 comma 2-bis del Codice dei contratti pubblici (Misure di semplificazione delle procedure di
gara svolte da centrali di committenza) stabilisce che “È fatto divieto di porre a carico dei concorrenti,
nonché dell'aggiudicatario, eventuali costi connessi alla gestione delle piattaforme di cui all'articolo 58”;

PRESO ATTO CHE
in data 26 maggio 2010, è stata costituita a Gallarate l’Associazione ASMEL, Associazione per la
Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali;
l’Associazione non ha scopo di lucro e ha il fine di stimolare e sostenere l’innovazione e la valorizzazione
del sistema delle istituzioni locali secondo i principi di sussidiarietà, autonomia e decentramento;
a tal fine, l’Associazione assicura ai soci il supporto organizzativo, gestionale e tecnologico nonché
adeguate economie di scala necessarie a rendere efficiente e realizzabile l’erogazione dei servizi da parte
degli enti soci ai cittadini ed alle imprese;

ESAMINATO lo Statuto dell’associazione e, in particolare, l’art. 3 del menzionato statuto, che prevede che
all’associazione partecipino enti e istituzioni territoriali.

DATO ATTO CHE
Asmel ha sviluppato numerosi servizi finalizzati all’innovazione o tecnologica e organizzativa degli enti
aderenti, ai sensi della normativa nazionale in materia, riportati nel catalogo dei servizi base e di
committenza presente sul sito www.asmel.eu.;
Asmel ha promosso un “Protocollo operativo per l’uso autonomo della piattaforma di e-procurement fornita
da ASMEL” rivolto a tutte le Stazioni Appaltanti investite dell’obbligo di ricorso alle comunicazioni
elettroniche per tutte le procedure di gara disciplinate dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.

CONSIDERATO CHE:
ASMEL si è dotata di una piattaforma di e-procurement, ampiamente collaudata su numerosi Enti locali in
tutt’Italia, per consentire a Enti locali, Società a partecipazione pubblica, Aziende Sanitarie, Enti no profit,
Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, Università, Fondazioni e Istituti di Ricerca, Camere di Commercio,

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 26-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

http://www.asmel.eu


Ordini Professionali, Consorzi e Organismi di Diritto pubblico e/o privato e ogni Società/Ente soggetto
all’applicazione del Codice dei contratti pubblici, sottoscrittori del presente Protocollo, di effettuare
procedure di gara autonomamente con modalità telematiche;
l’entrata in vigore dell’obbligo delle comunicazioni telematiche per tutte le procedure di gara sotto e sopra
soglia comporta la necessità di dotarsi di strumenti di e-procurement che garantiscano la legittimità delle
procedure affidate;
ASMEL, nel pieno rispetto della propria natura di promotrice della sussidiarietà, intende favorire i processi
di modernizzazione della Pubblica Amministrazione senza comportare nuovi aggravi di spesa a carico
degli Enti;
l’Ente sottoscrittore ha la possibilità di utilizzare la piattaforma telematica messa a disposizione da ASMEL
per l’espletamento di proprie gare in maniera informatizzata;

RILEVATO CHE:
al fine di procedere allo svolgimento delle procedure di gara, nel rispetto delle disposizioni normative
intervenute, conclusa la fase transitoria prevista dal Codice Appalti, dal 18.10.2018 ottobre è divenuto
obbligatorio, predisporre il Documento di gara unico europeo (DGUE) in modalità telematica;
l’Ente necessita, quindi, di dotarsi di strumento telematico in grado di predisporre DGUE in modalità
telematica;

RICHIAMATI:
l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone alla lett.b): “b) per affidamenti di
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo
35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il
noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui
risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dispone: Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.
l’art. 216, comma 10, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che dispone: “Fino alla data di entrata in vigore
del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono
soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n.
179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221.
L’art. 1 comma 1 lettera a) della L. 55 del 14/06/2019, che dispone: “…fino al 31 dicembre 2020, non
trovano applicazione, a titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
articolo 37, comma 4, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all'obbligo di avvalersi dellea)
modalità ivi indicate;”

CONSIDERATO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 26-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



che tale adesione non comporta alcun onere a carico dell’Ente e che lo stesso ha decorrenza dalla data di
sottoscrizione e terminerà il 31 dicembre 2019;
il presente accordo potrà essere risolto in qualsiasi momento da una delle Parti, previa comunicazione
scritta all’altra Parte della volontà di risoluzione;
Che questo Ente deve provvedere alla pubblicazione di alcune gare, sia da svolgere autonomamente sia
da affidare alla SUA Provinciale, per le quali vie è necessità di indire avvisi di manifestazione di interesse
per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per la
formazione dell’elenco ditte ed ha necessità nell’immediato di dotarsi di apposita piattaforma, riservandosi
di poterne utilizzare delle altre quando saranno operative;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello schema del suddetto “Protocollo d’intesa”;

Tutto ciò premesso e considerato;

PROPONE

DI APPROVARE l’allegato “Protocollo operativo per l’uso 1) autonomo della piattaforma di e-procurement fornita
da ASMEL”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che tale adesione non comporta alcun onere a carico dell’ Ente e che la stessa ha decorrenza
dalla data di sottoscrizione e terminerà il 31 dicembre 2019, riservandosi la possibilità di valutare ulteriori
piattaforme telematiche che verranno rese disponibili sul mercato, anche tramite riuso in adesione a convenzioni
con altri Enti pubblici (SUA Marche, SUA Provincia, etc).

DI AUTORIZZARE il legale rappresentante dell'Ente a sottoscrivere il protocollo d’intesa che si approva con il
presente atto, dando per rato e valide le correzioni tecniche che si dovessero rendere necessarie.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito;

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Servizio Territorio e
Ambiente ad oggetto: “Approvazione Protocollo operativo per l’uso autonomo della piattaforma di
e-procurement fornita da ASMEL - Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli enti
locali;”

DATO ATTO che non necessita il parere di regolarità contabile, non comportando aumento di spesa o riduzione di
entrata;

VISTO che la stessa deliberazione riporta il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del
Servizio Territorio e Ambiente, nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa da parte del Segretario
Comunale;

Con voti unanimi, resi ed accertati in forma palese;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 26-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DI APPROVARE l’allegato “Protocollo operativo per l’uso autonomo della piattaforma di e-procurement fornita da
ASMEL”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che tale adesione non comporta alcun onere a carico dell’Ente e che la stessa ha decorrenza
dalla data di sottoscrizione e terminerà il 31 dicembre 2019, riservandosi la possibilità di valutare ulteriori
piattaforme telematiche che verranno rese disponibili sul mercato, anche tramite riuso in adesione a convenzioni
con altri Enti pubblici (SUA Marche, SUA Provincia, etc).

DI AUTORIZZARE il legale rappresentante dell'Ente a sottoscrivere il protocollo d’intesa che si approva con il
presente atto, dando per rato e valide le correzioni tecniche che si dovessero rendere necessarie.

LA GIUNTA COMUNALE
Ravvisata l’urgenza legata alla necessità di dotarsi di piattaforma per lo svolgimento delle procedure telematiche
di gara e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs. 267 del
18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 26-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione Protocollo operativo per l’uso autonomo della piattaforma di e-procurement
fornita da ASMEL - Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli enti locali.

________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 26/08/2019
Parere di regolarità tecnica: favorevole

Il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente
Geom. Mauro Fiori

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 26/08/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 26-08-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 27-08-2019 al
11-09-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 27-08-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 9590 in data 27-08-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 103 del 26-08-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


